Les Juifs et les Mages séparés, dit saint Maxime, par toute la distance qu'il y a entre la sainteté et le péché, entre l'infidélité et la foi, dissemblables d'esprit comme d'œuvre, les Mages se changèrent en adorateurs et les Juifs en persécuteurs : *Contrariis effectibus separati, illi facti sunt adoratores, isti persecutores*. En sorte que dès la naissance du Seigneur on voit surgir un contraste, une lutte, belle ensemble et terrible, édifiante et scandaleuse, de perfidie et de piété entre les Gentils et les Juifs. La Chaldée est transportée de joie ; Jérusalem et ses princes frémissent de rage. Le Juif persécute, le Mage gentil adore, et prépare à Jésus-Christ de magnifiques présents, tandis que Hérode aiguise contre lui l'épée meurtrière : *Factum est inter Judæos atque gentiles quoddam fidei perfidiæque certamen. Nato Christo, exultat Chaldea ; et tota cum suis principibus Hierosolyma torquetur. Insectatur Judæus, Magus adorat ; Herodes acuebat gladium, Chaldæus munera preparabat*. (Max., Hom. 5.)

Mais l'aveuglement des Juifs, dit saint Bernard, est à la fois leur faute et leur châtement. Parce qu'ils haïssent la vraie lumière, ils sont au moment où elle jette ses plus vives clartés par la naissance du Seigneur, plongés dans de plus épaisses ténèbres ; et ce rayon du soleil éternel qui brille d'une lumière divine, rend leurs yeux déjà malades encore plus malades : *Infelix Judæa ! quia lucem oderat, ad fulgorem novæ claritatis obtenebratur : et caligantes oculi ejus, coruscante radio solis æterni, magis excæcantur*. (Serm. 3, Epiph.) Tandis que la vérité éclaire les Mages, dit saint Léon, l'in-

fidélité aveugle de plus en plus les Juifs leurs maîtres. Le Juif charnel lit l'Écriture et ne la comprend pas, il montre aux autres le salut, et ne le reconnaît pas; il a en main les saints livres, et il ne croit point à leurs oracles : *Veritas illuminat Magos, infidelitas obcæcat magistros. Carnalis Israel non intelligit, quod legit; non videt, quod ostendit; utitur paginis, quarum non credit eloquiis.* (Serm. 3, Epiph.) Le même docteur s'exprime ainsi dans un autre discours : Profond mystère ! Les Juifs ne comprennent pas la prophétie, et ils ne la peuvent nier, et ce que l'Écriture met sous leurs yeux ne peut entrer dans leur esprit. La vérité; salut des humbles disciples, se change en scandale pour les maîtres insensés. Ce qui est lumière, pour les ignorants qui veulent voir, devient ténèbres et obscurité pour les docteurs qu'aveuglent leurs vices. Voyez-les, ces Juifs interrogés par les Mages et Hérode, répondre franchement que Jésus-Christ est né à Bethléem et laisser aux autres le bénéfice de cette réponse. C'est pour cela que ce malheureux peuple a perdu le sacrifice expiateur, la succession de ses rois, la hiérarchie de son sacerdoce, le lieu de ses prières, et tandis qu'ils voient que tout chemin leur est fermé, tandis qu'une funeste expérience les avertit que tout est fini pour eux, ils ne s'aperçoivent pas que tout ce qu'il y avait en eux de saint et de grand est passé à Jésus-Christ et à son peuple. *Sed nondum intelligunt, quod negare non possunt; et mente non capiunt, quod Scripturarum narratione noverunt. Quoniam insanis magistris veritas scandalum est, et cæcis doctoribus fit caligo, quod lumen est. Res-*

pondent itaque interrogati, quod in Bethleem nascitur Christus, et scientiam suam, qua alios instruunt, non sequuntur. Perdiderunt igitur placationem hostiarum, successionem regum, locum supplicationum, et ordinem sacerdotum; et quum omnia sibi clausa, omnia experiantur sibi esse finita, non vident ea in Christum esse translata. (Serm. 6.) Ecoutons maintenant Emissène : Pour combler leur châtement, les Juifs ne savaient pas seulement que Jésus-Christ devait naître, ils savaient encore qu'il était né, et ils le méprisent ; ils savaient même le lieu où il était né, puisque interrogés par Hérode ils déclarèrent le lieu de sa naissance qu'ils avaient appris par les Ecritures, et ils appuyèrent leur témoignage de l'oracle du prophète ; et ainsi leur double science est un nouveau motif de condamnation pour eux et de foi pour nous : *Qui etiam, ad damnationis suæ cumulum, eum, quem natum despiçunt, nasciturum longe ante præscierunt ; et non solum quia nasceretur, noverant, sed etiam ubi nasceretur. Nam ab Herode requisiti, locum nativitatis ejus exprimunt, quem scripturæ auctoritate didicerunt : et testimonium profecerunt, ut ipsa eorum gemina scientia, et illis fieret ad testimonium damnationis, et nobis ad adjutorium credulitatis.*

Les scribes et les pharisiens, dit Théophilate, figurèrent dans cette circonstance les partisans du diable, les membres de son corps infernal, les hérétiques, qui, tant de fois, sans certes en avoir l'intention, nous aident à mieux connaître Jésus-Christ, et nous conduisent à lui par les moyens mêmes qu'ils emploient pour nous en

détourner. En effet, quand on passe en revue leurs sectes, et qu'on en considère les doctrines fausses et vicieuses, on apprend à mieux apprécier la véritable doctrine de Jésus-Christ, la seule qui condamne tous les vices et enseigne toutes les vertus. Par elle nous sommes comme les Mages invités à nous rendre à Bethléem, c'est-à-dire à connaître toujours mieux Jésus-Christ, sa loi, sa doctrine, dans la vraie Bethléem, qui est l'Eglise catholique : *Scribæ et pharisæi, sequaces diaboli et membra ejus, sive hæretici, qui nobis insinuant Christum : quia instigantibus plerumque hæreticis, de Christo cognoscimus, quod nos latebat : si enim circumimus alias sectas, ex abundantia vitiorum, quæ in eis deprehendimus, Dominum intelligimus ; qui vitia odit, et virtutes diligit : cognoscimus tunc, quia in Bethleem, hoc est in Ecclesia catholica, quærendus est.*

Saint Augustin avait déjà fait la même observation en disant que l'impudence des hérétiques, dans la profession de leurs erreurs, sert à mettre en lumière et à faire briller d'un plus vif éclat la vérité catholique : *Improbatio hæreticorum ostendit quid habeat sana doctrina.* Non point que les hérésies fassent découvrir de nouveaux dogmes et de nouvelles vérités inconnus auparavant de l'Eglise, et qu'elle ne croyait pas ; car c'est précisément parce que ces vérités étaient connues et crues que l'orgueil a pu les nier. On ne s'avise point de nier ce dont on n'a aucune idée. La négation d'une chose en suppose la connaissance. La vérité existe avant l'erreur, comme l'innocence avant la faute. La santé précède la maladie ; la vie précède la mort. Toutes les